Ca. vi. de habenda patientia.

Patientia vincit malitiam: vir
qui patiens superat emulos: nec
eas prebere vindicta potest vi
ctorem: quam patientia donat. Ipsa non
mala tolerare facit benigne. Itaque pa
ti qui nouit: fere impassibilis est: eius
nemo nocere potest: eo quod nocivum nihil si
bi apparet. Unde laetan. li. de vera iusti
tia. Patientia (inquit) est malorum que
aut afferunt aut accidunt: cum equanimi
tate tolerantia. Unde plato totius in
quit: phie robur est patientia. Et tullius
in rhetorica prima. patientia est bon
nestatis siue utilitatis causa rebus ardua
rum ac difficultum voluntaria vel diu
turna perpassio. Hanc siquidem patien
tia habent sapientes: ut ex puer: sapientiam
colligit. Sapientes non dolores merito
ferre debent: quod dolores castigatur
corpus: et anime subicit. Dicente seneca
epistola lxxvij. ad lucium in remedium cedat
bonesta solatia: et quicquid animum exere
rit etiam corpori predesti: sed ad correctionem

Et subdit. Noli mala tua tibi facere
graviora et te querelis onerare: nam
leuis est dolor si nichil illi opinio ad
revertitur. Et idem seneca epistola vi. ad pau
lum. feram equo animo: et utamur foro
quod foras processit: donec felicitas finem ma
ius imponat. Nam apud athenienses
solum patientissimus legit fuisse: ut ta
git valerius libro vij. Et tertullianus
in apologetico. epicurus (inquit) omnem
cruciatum doloremque damnat. Reuera
nouit plurimos esse impatientes: potius
opinioe propria quam veritate extrinseca: quod
(teste quantilus. ca. vi.) subit libens pie
tas pena. Et idem quantilus. ca. x. nulla pe
na est nisi inuito: nullum habemus nisi ab
impatiencia dolorem: et ut aliquid cru
dele sit: metus facit. Vixit multi su
is simulationibus viros etiam virtuosos
ad impatientiam redigunt. Dicente se
neca li. primo de clementia. temeritas
hominum et praecipua sepe a tranquillissimis
peccatoribus patientiam extorsit. O vitia in
hac vita mortali in qua pro certamine
ne constituti sumus: pati discamus. Do
lent non milites: fame siti: ipsi etiam non
recusantibus vexare. Milites ergo christiani
eam libenter ferant: que aduersa
fortuna pro certamine ministrat: nocenti
ta. Tunc non fortuna victa est: vix pati
entem si inuenit: quam teste prudentio
li. de conflictu vitiorum et virtutum. ecce
modesta grauis stabat patientia vultu
pro medias immota acies: variisque tu
multus spectabat fixis oculis: et leta
manebat. Inde quieta manet patien
tia: foris ad omnes omnibus una quies
virtutibus affonatur. Nam vidua est vir
tus: quam non patientia firmat. Unde (teste
lucano. li. iij.) gaudet patientia duris.
Et ovidius li. ij. de arte amatori. cede re
pugnanti: cedendo victor abibis. Et
idem ovidius li. ij. de remedio amoris.
Nosse pati facile est tibi impatientia
desit. In lumine perpetuo torrens solet al
tius ire. Sed tamen hec breuis est illa per

benis aqua. Que verba nil aliud so
nant: nisi quod sicut aqua torrens quicquid
trahit flumem quod est altius: eiusque aqua pro
petuat: sic patientia omnia vincit: et vir pa
tiens fortiores se superat. Ideo marcia
lus cocus. Qui sua metus pondera fer
re potest. Et seneca ad lucium epistola vij. do
nus quicquid accidit ei: eque animo sustinebit
sciet non ita accidisse lege diuina quam vni
uersa preceperunt: nec siquidem ratione magnam
patientiam suadet. Nam si consideres a do
singula fieri: cui nulla vis resistere po
test: cur molestum tibi est ea sustinere: et
quod deo placet. Dicente seneca epistola
lxxij. ad lucillum. placeat homini quic
quid deo placet. Et idem seneca in hercu
le furente: nullo premeo onere patien
ter qui tulit. Nam virtus est domare.
Et subdit quod dux fuit pati: meminisse
se dulce est. Unde valerius li. iij. non parua
gloria pro contemptu dolores acquirit: quod tu
tulus sapienter dicit. Terentius in hecyrus
ex quod tibi fuerunt omnia: equum est te ferre
incommoda. Unde macrobius li. saturnia
liuz: qui suos dolores: anxietateque bis
simulat: patientie beneficio ad maximam
voluptatem peruenit. Et ibidem refert
quod admiranda fuit patientia augusti
innumerabiles non tulit iniurias liberi
ter. Ut autem patientiam quis obtineat: con
sideret an mali aliquid gesserit: et si cul
pabilem se reperiat: penas occurrentes
suo crimini imponat: quod tunc libenter
ferat: ex quod propria facta illas meruerit
dicente cathone quod merito patiens pa
cienter ferre memeto: cumque reus tibi sis
ipsum te iudice damna. Unde valerius li
bro iij. refert quod cum syracusanus dyon
a dyoniso tyranno patria pulsus esset
megaram perierat: ubi cum theodoris pnce
pem eius verbis domi conuenire vel
let: neque admittetur: multum diuque
ante fores retentus comiti suo patien
ter hoc ferendum est ait: forsitan non et
nos cum in gradu dignitatis nostre esse
mus: aliquid tale fecimus. Quia tranqui

litate consilij ipse sibi aduersionem exitij pla
cidior reddidit. Et idem ovidius li. ij.
sine titulo equo animo penam quam me
ruere ferunt. Attendam non vere paci
entiae comoditates. Nam patientia exci
tat animam et corpus laboribus exercitat.
Unde galterus in alexandria li. iij. excitat in
terdum vires dolorum et patientis sepe rea
tum: vis illata leuat: minuitque coactio
culpam: omnia descendunt a summo culmine
rebus. Que verba designant duas patien
tie comoditates: dat non patientia exer
citium: et pro culpa remedium. Unde idem gal
terus li. vi. asperior sanat grauioribus po
tuo morbos. Et matheus in li. de theo
bia nomine passa dei reddet pacien
tia: parcat passio: delectat lesio: pena
sapit. Reuera patientia merita aug
deuotionis: profert cremata: et in aduer
sitatibus crescit. Unde arator li. ij. mitissi
ma foris est pena: quod vota gerunt: reg
ni quam facultas perpetuo pro rege pati: ma
suraque virtus crescit in aduersis. Et si
enim quis pro noie dei penam sufferat: bene
libenter sufferat: quod pro illo certat: qui su
pabundanter omnibus rebus redolensat.
Rursus consideremus egros pro sanitate
plurima flagella pati: que licet sint a
spera libenter tamen ferunt sub spe futu
re sanitatis. Nunquam igitur pro salute men
tis penas: si occurrant libenti animo fer
re congruit: unde ovidius li. i. de remedij
sepe tibi succos quis inuitus amarus
eger: et oranti mensa negata michi: ut
corpore redimas ferre patieris: et ignes
arida nec sitiens ora lauabis aqua: quod
sed pene sunt tolerande pro corpore mede
la. Vixque pro corpore homines multa ferunt
sed pro mente rara: eo quod corpore molesta
az sentunt: anime vero caluniam multi ebe
tati non conspiciunt. Veteres tamen plurimi pe
nas fere innumerabiles tolerasse fe
runt. Ipso dicente ovidio li. de tristi
tot mala sum passus: quot in etbere si
bera lucent: paruaque quod siccus corpora
pulsis habet: et eodem li. fert sapiens